

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W ekaped. miesięcznie 70 gr. z odnośnikiem przez pocztę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, stopnia pracy, przerwaniu komunikacji, abonent niema prawa żądać pozaterminowych dostaw gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadesłanych a nie zamówionych reklam Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 252.

**Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!**

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. 7 (tam, 10 gr., za reklamy na str. 4-12m. w wiadomościach potocznych 30 gr. za pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy całonocnym ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodn. I to: w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądowym śledztwie należność rabat spada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzesku. — Za terminowy druk, przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 154

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, sobota dnia 29 grudnia 1934r.

Rok XV

Dwie metody

radzenia nad potrzebami Państwa

Jedną z naczelnych i najistotniejszych funkcji ciał ustawodawczych jest uchwalenie budżetu Państwa. — Praca ta bowiem daje możność przed stawicielom społeczeństwa nie tylko wglądu w całokształt administracji państwowej, ale również i uwzględnienia tych sprawdzianów, które poseł i senator nabywa z pośredniej obserwacji życia społeczeństwa w terenie.

Dlatego też ciała ustawodawcze najwięcej stosunkowo czasu poświęcają rozpatrzeniu budżetu. Przeznaczane są do tego cztery pełne miesiące w roku. I każda pozycja w budżecie, każdy dział administracji państwowej cztery razy znajduje się na porządku obrad: w sejmowej komisji budżetowej, w senackiej komisji budżetowej, na plenum Sejmu i na plenum Senatu.

Jednak w praktycznym ujęciu, jakie zaobserwować się u nas daje od szeregu lat, sprawa przedstawia się zupełnie inaczej. W opracowaniu, rozpatrzeniu i uchwaleniu budżetu ciała ustawodawcze dzielą się na dwa nieprzystające zgola do siebie odłamy: jeden, który działa pozytywnie i twórczo — drugi, który wychodzi z założenia, że rolę swą spełnia najlepiej, jeżeli z budżetu robi odeskoczną do popisów agitacyjnych, trybunę parlamentarną zamienia w mównicę wiecową „ad captandam benevolentiam” masy wyborczej.

Obserwację tę potwierdza również i dotychczasowy przebieg tegorocznych obrad nad budżetem. Sejmowa komisja budżetowa obradowała już nad szeregiem ważnych działów naszej administracji państwowej, więc nad budżetem poczty i telegrafów, opieki społecznej, szkolnictwa. I cóż widzimy? Nie zmienił się zupełnie stosunek obu odłamów, na które składa się zespół posłów; większości, przystępującej do pracy z poczuciem odpowiedzialności z realnymi kryterjami — i wachlarza partii opozycyjnych, wnoszących do debaty przedewszystkiem ducha negacji, przepojonej chęcią nadużywania trybuny do popisów agitacyjnych.

Nie się pod tym względem nie zmieniło. Znowu stajemy przed faktem, że cały ciężar pracy spada na rząd i większość. Rząd przez długie miesiące intensywnych obliczeń zebrał preliminarz, w kilkusetstronicowym dziele zebrał wszystkie elementy cyfrowe z doświadczeń, poczynionych w ciągu ubiegłego roku, wysnuł przewidywania na rok następny, uzgodnił przypuszczalną wysokość dochodów z przypuszczalnymi potrzebami na — wydatki. Stworzył zatem fundamenty, na których oprzeć się może rozpatrywanie budżetu.

Z tej pracy przygotowawczej czerpie jednak chęć logicznego i realne-

Po Kirowie chciano wymordować wszystkich wodzów

MOSKWA. Opublikowany akt oskarżenia w sprawie zabójstwa Kirowa przeciwko 14 oskarżonym z Nikolajewem na czele głosi m. in., że najbardziej aktywni członkowie byłej grupy zinnowjewowskiej utworzyli w latach 1933-34 konspiracyjną organizację terrorystyczną pod nazwą „Leningradzkie Centrum” i wyznającą hasła zinnowjewowsko - trockistowskiej opozycji.

Kierownictwo grupy stanowili Kotołynow, student 29 lat, Stetski, inżynier 35 lat, Rumiancew, urzędnik 32 lata, Mandelstam, urzędnik 38 lat, Miasnikow urzędnik 34 lat, Lewin, urzędnik 37 lat, Sosickij, urzędnik 35 lat i Nikolajew, urzędnik 30 lat. Poza tem w skład organizacji wchodził Sokolow, Jukin, Zwiezdow, Antonow, Chanik i Tomazow. Wszyscy są byliymi członkami partii komunistycznej, wyłączeni za udział w opozycji, lecz z wyjątkiem sześciu ostatnich i Szatskiego zostali reaktywowani.

Kierownictwo organizacji rozpowszechniało wśród swoich zwolenników pogląd, że wszelkie

zło pochodzi od obecnego kierownictwa partyjnego ze Stalinem, Molotowem, Kaganowiczem i Kirowem na czele. Najgorliwszym zwolennikiem metod terrorystycznych był Tolmazow. Z zeznań Nikolajewa wynika, że spiskowcy wkroczyli na drogę teroru, nie mając nadziei na usunięcie kierownictwa partyjnego metodami demokracji partyjnej. Natomiast liczyli, że wystrzał do Kirowa będzie sygnałem do wystąpienia wewnątrz kraju przeciwko partii i rządowi sowieckiemu.

Jeden ze świadków zeznał, że Nikolajew liczył na interwencję zes trony pewnych państw i że Nikolajew miał mu oświadczyć, że będzie czynnie pomagał każdemu państwu, które napadłoby na ZSRR, gdyż władzę sowiecką można obalić jedynie w drodze interwencji. — Śledztwo ustaliło, że Nikolajew w porozumieniu z Kotołynowem wielokrotnie odwiedzał jednego z konsulów zagranicznych w Leningradzie, któremu udzielał informacji o sytuacji wewnętrznej w ZSRR i od którego miał otrzymać

pięć tysięcy rubli oraz propozycję nawiązania łączności z trockistami.

Akt oskarżenia twierdzi, że cele i metody organizacji zinnowjewowskiej były te same, co organizacji białogwardyjskich. Organizacja podzielona była na dwie grupy pod kierownictwem Kotołynowa i Szatskiego, którzy niezależnie od siebie przygotowywali zamach na Kirowa, a następnie zamach na Stalina. Większość oskarżonych przyznała się do winy i do należenia do organizacji z wyjątkiem Szatskiego. — Część oskarżonych twierdzi, że nie wiedziała o terrorystycznym charakterze organizacji bądź, że nie brała bezpośrednio udziału w organizacji zamachu.

Nikolajew oskarżony jest o bezpośrednie popełnienie zabójstwa, zaś pozostali o jego organizowanie i przygotowywanie. Wszyscy odpowiadają z art. 58 pkt. 8 i 11 sowieckiego kodeksu karnego oraz na zasadzie dekretu o zdradzie państwa i o przygotowywaniu i organizowaniu aktów teroru przeciwko urzędnikom sowieckim. Proces odbywa się w Leningradzie przed kolegium wojskowym najwyższego sądu ZSRR.

BANDYTA MACZUGA USILOWAŁ ZBIEC Z WIĘZIENIA.

Karkołomna ucieczka i pościg za morderca

KULE STRAŻNIKÓW OBEZWLADNIŁY ZBIEGA.

Lwów, 26. 12. — Z Rzeszowa donoszą, iż popołudniu usiłował zbiec z więzienia bandyta Maczuga, którego proces niedawno się zakończył wyrokiem śmierci.

Prasa w następujący sposób opisuje nieudaną ucieczkę bandyty: w chwili, gdy dyżurujący strażnik, jak zwykle, obchodził cele więzienne i wszedł do celi, w której znajdował się Maczuga z kilkoma innymi bandytami, znany opryszek, herszt szajki bandyckiej Lichowid i kilku innych więźniów rzuciło się na strażnika, przytrzymując go, by umożliwić Maczudze wymknięcie się z celi. Maczuga wydostawszy się z celi przebiegł kilka korytarzy więziennych, dostając się w końcu do znajdującego się na pierwszym piętrze mieszkania naczelnika więzienia. Zastawszy

drzw zamknięte bandyta wyłamał je, następnie zaś wyskoczył przez okno na podwórze więzienia, poczem przeskoczył przez mur, otaczający podwórze i dostał się na ulicę Kraszewskiego. Maczuga począł uciekać w kierunku miasta. Ucieczkę bandyty zauważyło 2 strażników więziennych,

którzy rozpoczęli pościg. Bandyta spostrzegłszy, iż jest ścigany usiłował dostać się do jednego z mieszkań suterenowych. Strażnicy, którzy w tym czasie zbliżyli się doń na odległość strzału uzwali go do poddania się grożąc użyciem broni. Gdy to nie odniosło skutku, dali do Maczugi kilka strzałów, raniąc go ciężko w jamę brzuszną. Maczugę przewieziono do szpitala więziennego, gdzie poddany ma być operacji. Stan jego jest bardzo poważny i istnieje mała nadzieja utrzymania go przy życiu.

Włochy ruszyły na podbój Abisynji Milcząca zgoda Francji i Anglii

LONDYN. „Daily Express” donosi z Addis Abbeba, że wojska włoskie w dalszym ciągu posuwają się w rejonie Ualual. Samoloty włoskie bombardują punkty strategiczne. Liczbą ofiar akcji włoskiej i rozmiary wy-

rażonych szkód nie są znane. Akcja cała obliczona na zajęcie całej Abisynji trwa mimo oficjalnych włoskich dementi. O rozmiarach tej akcji świadczy, że saperzy włoscy gwałtownie budują szosy w głąb kraju.

go wnioskowania tylko — obóz, który od lat dźwierży odpowiedzialność za Państwo. Tylko z tego obozu rekrutują się referenci poszczególnych — działów budżetu. Oni to rozpoczynają gruntowne studia, oni konfrontują cyfry z doświadczeniami w terenie, z istotnymi potrzebami społeczeństwa, oni wyłącznie więc sprawują tę czynność kontrolną, do jakiej powołane są ciała ustawodawcze.

Następstwa są proste i jasne; podczas obrad substratem rzeczowym są tylko: opracowany przez rząd preliminarz, dalej gruntowny referat posła większości, następnie rzeczowe

przemówienie posłów Bloku, wreszcie syntetyczne ujęcie danych zagadnień przez ministra względnie w jego zastępstwie autorytatywnego przedstawiciela.

Zaś „tout reste” — to mniej lub więcej krzykliwe, mniej lub więcej demagogiczne wielosłowie, zmierzające przez pomniejszanie wartości pozytywnej pracy do pogłębiania nurtów defetyzmu w społeczeństwie.

Ten podział na rolę twórczą i jałową, na pracę pozytywną i negatywną sprawia, że i ciężar gatunkowy dyskusji budżetowej jest dwojaki. Z jednej strony ważki i przepojony

poczuciem odpowiedzialności — z drugiej nikły i jedynie manifestacyjny.

Coraz mniej jednak oddźwięku w społeczeństwie znajdują te bezpłodne manifestacje partyjne, ta zamiana trybuny sejmowej w mównicę wiecową. Społeczeństwo już doskonale zdaje sobie sprawę z tego, że wszystkie te popisy iatorskie nie przedstawiają najmniejszej wartości — i że rzeczywiste polska układa się na zgola innej przeszczepie, i to zupełnie niezależnie od tych nastrojów i poglądów, które wypowiadają niedobitki przeżytych metod radzenia o potrzebach państwa.

Skróty

+ Przy wjeździe na dworzec w Tulonie nastąpiło zderzenie pomiędzy pociągiem pasażerskim a manewrującym parowozem. 15 pasażerów jest rannych, kilku w stanie ciężkim przewieziono do szpitala.

+ W Anglii podczas świąt Bożego Narodzenia wydarzyło się 18 śmiertelnych wypadków samochodowych.

+ W Wiedniu generał Koerner, dowódca oddziałów wojskowych Schutzbandu, aresztowany w związku z rewoltą lutową, wypuszczony został na wolność.

+ W Amsterdamie autobus z 9 pasażerami wpadł do kanału Emmen. 7 osób utonęło.

+ Według doniesień z Aten, gwałtowna burza wyrządziła wielkie spustoszenie na Krecie. Szczególnie ucierpiało miasto Kanea, gdzie 5 osób poniosło śmierć, a zgorą 100 domów uległo zniszczeniu.

+ Z Madrytu donoszą: Trzej robotnicy, zatrudnieni przy regulacji rzeki Odiel, wpadający do morza Śródziemnego pod Huelva w Andaluzji zostali porwani przez trąbę morską i utonęli.

+ W czasie świąt Bożego Narodzenia w Stanach Zjedn. popełniono 26 morderstw, 12 osób utopiono się. Zanotowano 7 wypadków samolotowych, 88 osób zginęło na ulicach miast w wypadkach samochodowych.

+ Podczas świąt Bożego Narodzenia na całym obszarze Stanów Zjedn. zanotowano wielką ilość różnych wypadków, z których 166 zakończyły się śmiercią.

+ W czasie świąt Bożego Narodzenia ofiarami burz śnieżnych i silnych mrozów padły w Stanach Zjednoczonych 23 osoby. Żegluga na Oceanie Spokojnym zamarła. Huraganowy wiatr wyrządził znaczne szkody w Stanach Zachodnich.

+ W pobliżu Pebla Mortalban na rzece Tajo przetrącił się prom. Znajdujący się na nim samochód wpadł do rzeki, wskutek czego 4 osoby utonęły.

SAMOCHÓD POD POCIĄGIEM.

Berlin. Z Wiednia donoszą, że w pobliżu miasta wpadł pod pociąg samochód ciężarowy, którym jechali 4 osoby. Auto zostało strzaskane. Dwie osoby poniosły śmierć na miejscu, a dwie odwieziono w stanie beznadziejnym do szpitala. Drożnika, który zapomniał zamknąć zapórę, aresztowano.

Straszna katastrofa

Montgomery. (Stan zach. Wirginia). Wskutek wybuchu kotła lokomotywy pociągu, wiozącego 350 górników z trzema wagonami i lokomotywą, uległ zupełnemu zniszczeniu. 13 osób poniosło śmierć na miejscu, a 35 jest rannych. Siła wybuchu kotła była tak wielka, że zwłoki ofiar zostały wyrzucone w powietrze, a pobliski budynek został doszczętnie zniszczony.

STRASZLIWA KLĘSKA W JAPONJI.

Przy końcu września nawiedził Japonię, jak wiadomo, tajfun niezwykłej siły, który zniszczył całkowicie 18 miast powodując olbrzymie straty. Oto pierwsze zdjęcia jakie nadeszły z Japonji, dają obraz straszliwego zniszczenia. — Zdjęcie górne przedstawia ruiny jednej z najwspanialszych świątyń w Osaka, liczącej 1500 lat i zdjęcie dolne — szczątki hangarów szkoły lotniczej w Tokio zniszczonych przez tajfun. Całkowitemu zniszczeniu uległo 79 aparatów.

WIELKIE MROZY W AMERYCE.

Nowy Jork. W środkowych i środkowo-zachodnich Stanach panują niebывale oddawna mrozy. Fala zimna niskiej temperatury w wielu miejscowościach wpłynęła nawet na znaczne zmniejszenie ruchu. Zanotowano kilka wypadków śmierci spowodowanych zamarznięciem.

Intrygi w łonie rządu Niemiec

WYNURZENIE „LE PETIT JOURNAL“.

Paryż. „Le Petit Journal“ pisze w związku z ostatnim wywiadem gen. Blomberga, że gwałtowny i że ukrywany konflikt, jaki istnieje pomiędzy Reichswehrą a formacjami militarnymi, oraz głuha walka, jaka toczy się pomiędzy skrajnymi elementami narodowo-socjalistycznymi a konserwatystami niemieckimi; jest dowodem intrygi w łonie rządu, czego nikt nie może zaprzeczyć. Nic nie pozwala twierdzić, że nie nastąpi — wkrótce gwałtowne rozwiązanie, celem zahamowania tej rywalizacji, dziennik przypuszcza możliwość poważnych wypadków, jakie nowe aresztowania i masowe egzekucje, lecz Reichswehra, która jest czynnikiem ciągłości i stabilizacji nie dopuści do tego, ażeby wypadki te przybrały zbyt duże rozmiary.

„Ere Nouvelle“ pisze, że według wywiadu generała Blomberga Reichswehra pomogła Hitlerowi do objęcia

władzy, zażądała następnie ona od Fuehrera, ażeby prowadził on politykę partii militarnej — politykę do zbrojenia. Celem tej polityki będzie przywrócenie w Niemczech obowiązkowej służby wojskowej. Oto, dokąd zmierzają Niemcy. Byłoby rzeczą próżną mieć w tej sprawie najmniejsze złudzenie — kończy dziennik.

Największa w Polsce ^{kopalnia} ^{węgla} nieczynna

Chorzów. W dniu 24 bm. uszkodzona została maszyna wyciągowa na szybie kopalni Skarboferm Prezydent Mościcki w Chorzowie. Po bliższym zbadaniu okazało się, że uszkodzenie powstało wskutek złego gatunku materiału, z którego wykonano koło ma-

szyny, sprowadzone z fabryki Citroena we Francji za sumę około 300 tysięcy zł. Wskutek uszkodzenia największa w Polsce kopalnia węgla będzie nieczynna przez miesiąc. Wobec tego, że Skarboferm posiada duże zamówienia, wydobycie węgla zostało przerwane na inne kopalnie tego przedsiębiorstwa „Pole Zachodnie“ i kopalnię w Bielszowicach, gdzie przeniesiono załogę z kopalni „Prezydent Mościcki“. Kopalnie te są gorzej wyposażone technicznie, to też dla utrzymania wydobycia powiększono załogę o 150 ludzi, którzy zostali przyjęci do pracy w dn. 27 grudnia.

Poznań w rocznicę oswobodzenia

Poznań. W czwartek w 16-tą rocznicę oswobodzenia Wielkopolski i Poznania oraz wybuchu powstania wielkopolskiego odbyła się tradycyjna uroczystość. Rano w kościele farym odprawione zostało uroczyste nabożeństwo, na którym obecni byli przedstawiciele władz cywilnych, państwowych, samorządowych i wojskowych oraz wiele organizacji społecznych ze sztandarami. W godzinach popołudniowych na Placu Wolności nastąpiła zbiórka wszystkich organizacji byłych wojskowych, Przystosobienia Wojsk. i wych. fiz., Zw. Legjonistów i kompanij honorowych. U zapalonego znicza przemówił zastępca dowódcy O. K. VII pułk. Świtalski, wznosząc w zakończeniu przemówienia okrzyk na cześć Rzplitej. Prezydenta Mościckiego i Marszałka Piłsudskiego.

Następnie oddziały udały się do pomnika Wdzięczności, gdzie przedefilowały przed przedstawicielami władz. U stóp pomnika złożono wieniec od zarządu miasta, poczem delegacja Zw. byłych Powstańców i Wojaków udała się na cmentarz w Górczynie, gdzie złożyla wieniec na grobie poległych powstańców. Wieczorem w auli uniwersyteckiej odbyła się akademja, na której program złożyło się przemówienie rady Zaleskiego, który przemawiał w imieniu chorego prezydenta miasta pułk. Więckowskiego, adwokata dr. Celichowskiego i generała w st. sp. Taczaka, pierwszego dowódcy sił powstańczych. Drugą część akademji wypełniły produkcje artystyczne. W Teatrze Wielkim odbyło się uroczyste przedstawienie „Verbum Nobile“ Mońszki.

Lochstedt na skutek interwencji uwolniony z więzienia

Gdańsk. Skazany przez sąd okr. w Gdańsku na 1 rok i 9 miesięcy więzienia obywatel gdański narodowości polskiej Teodor Lochstedt na skutek interwencji komisarsza generalnego Rzplitej w Gdańsku został uwolniony z więzienia. Jak wiadomo Lochstedt

stał pod zarzutem zdrady kraju, którą miał popełnić, zwracając się w związku z napadem umundurowanych narodowych socjalistów na jego zagrodę do komisarsza generalnego z prośbą o interwencję.

Bezpieczeństwo w Europie Central. ma zagwarantować pakt sześciu

London. „Daily Telegraph“ zamieszcza wiadomość o nowym systemie bezpieczeństwa w Europie centralnej, który obecnie ma być przedmiotem rozważań w kilku stolicach Europy. Bezpośrednim celem tego systemu ma być zagwarantowanie niepodległości i nienaruszalności terytorjalnej Austrii drogą paktu sześciu mocarstw, który obejmowałby Francję, Włochy, Niemcy, Jugosławję, Czechosłowację i Węgry. Inicjatywa tego paktu miała wyjść od Francji i Włoch. Dziennik przewiduje, że już w ciągu najbliższych dwóch tygodni zostaną powzięte w tym kierunku definitywne kroki. Zasadniczym warunkiem dośnięcia do skutku takiego paktu jest zupełne porozumienie francusko-włoskie i zgoda między Jugosławją i Węgrami. Czechosłowacja, która byłaby najbardziej bezpośrednio dotknięta w razie zamachu narodowych socjalistów w Austrii, użyje niewątpliwie swoich wpływów w kierunku doprowadzenia do takiego paktu. Pozostają jednak

Niemcy, których udział zdaniem dziennika jest bezwarunkowo konieczny. Z tem łączą się nierozdzielnie dwa zadania: kwestja stosunku Francji do Niemiec oraz kwestja nielegalnych zbrojeń. Oba te zagadnienia wysuną się po plebiscycie w zagłębiu Saary na pierwszy plan. W każdym razie zdaniem dziennika Niemcy będą zaproszone do wzięcia udziału w tych rokowaniach oraz przeprowadzenia dalszych zobowiązań w sprawie bezpieczeństwa. „Daily Telegraph“ zaznacza, że o ile Niemcy będą gotowe zawrzeć z innymi mocarstwami konwencję, ograniczającą zbrojenia, wówczas mocarstwa aljanckie skłonne będą znieść postanowienia części piątej traktatu wersalskiego. Francja i Wielka Brytania zupełnie są zgodne co do tego, że Niemcom nie można pozwolić, aby jednostronnie wypowiedziały traktat wersalski. Oba te mocarstwa stoją na stanowisku, że legalizacja zbrojeń niemieckich może być rozważana jedynie jako część ogólniejszego planu. Wobec

SLIZGAWICA PRZYCZYNA KATASTROF.

Gdańsk. Podczas ubiegłych świąt wydarzyły się z powodu ślizgawicy dwa wypadki samochodowe. Autobus, wiozący 25 pasażerów do Tighenhof przewrócił się, przyczem jedna osoba została ciężko poraniona a 7 lekko. — W pobliżu miejscowości Gottswalde samochód, wracający z Malborga, wpadł do rowu, wskutek czego jedna osoba została zabita na miejscu, kilka zostało poranionych.

MIN. BECK W KOPENHADZE.

Kopenhaga. Minister spraw zagr. Józef Beck przyjęty był w niedzielę na specjalnej audjencji przez króla. P. min. Beck złożył również wizytę premierowi Stauningowi oraz odwiedził dyrektora departamentu w Ministerstwie Spraw Zagr. Bernhofta, który podczas nieobecności ministra spraw zagr. Muncha kieruje sprawami Ministerstwa.

PASAŻEROWIE I SAMOŁOT PORAZENI PIORUNEM.

Berlin. Z Amsterdamu donoszą, że sekcja lekarska zwłok ofiar katastrofy wielkiego samolotu holenderskiego wykazała, że nie tylko maszyna, ale i pasażerowie byli porażeni piorunem. Pilot wobec tego nie mógł kierować aparatem, co właśnie spowodowało katastrofę.

pokojuowych oświadczeń Hitlera — kończy dziennik — ze strony Francji spodziewają się, że ogólne porozumienie nie będzie mogło być zawarte w pierwszych miesiącach przyszłego roku.

KAPRYS MILJONERKI.

Przed niedawnym czasem odbyły się zaręczyny pewnej milionerki i przy tej sposobności do wiadomości o ciekawych okolicznościach, które miały miejsce przed wyborem narzeczonego. Milionerka ta otoczona rojem wielbicieli, starających się o jej rękę, wyznaczała każdemu z nich spotkanie i rzucała jego propozycje z niewiadomych powodów.

Dopiero po przyjęciu oświadczeń obecności narzeczonego wyjaśniło się, iż milionerka nie znośiła mężczyzn noszących kalosze, przyjęty zaś konkurent zwyciężył swych niefortunnych poprzedników, zjawiając się na umówionym spotkaniu bez kaloszy, gdyż nosił zawsze eleganckie obuwie na nieprzemakalnej podszewce i obcasie ze skóry Berson Okma. (587)

Jeśli chcesz

otrzymać następny numer Głosu Wąbrzeskiego zaprenumeruj natychmiast nasze pismo w Urzędzie Poczтовым

Za przekupstwo urzędników państwowych

WYROK W PROCESIE RUDROFA.

Lwów. W wigilię świąt Bożego Narodzenia zapadł wyrok przeciwko Stanisławowi Rudrofowi, — współwłaścicielowi spółki „Brody”. Rudrof skazany został za przekupywanie urzędników państwowych, fałszerstwo podpisów itp. na 3 lata więzienia. Spośród współoskarżonych — wicedyrektor spółki „Brody” Roman Horodyński skazany został na 1 rok i 4 miesiące więzienia, zaś b. notariusz w Brodach a obecnie w Kołomyi Edward Fastnacht za świadome zalegalizowanie fałszywego podpisu na 6

miesiący bezwzględnego więzienia. Sąd skazał również na 12 miesięcy więzienia adwokata w Złoczowie dr. Katza za pomoc w przekupywaniu urzędników sądowych. Z dalszych oskarżonych urzędnik sądowy Pniski skazany został na 8 miesięcy więzienia, b. urzędnik sądowy Helstein na 10 miesięcy. Ostatni oskarżony, b. praktykant sądowy Horodyłowski skazany został na 1 rok więzienia i utratę praw na 6 lat. Wszyscy oskarżeni zgłosili apelację.

KRONIKA

Kalendarzyk

Data	Miesiąc	Dzień	Sw. katolic.	Słońce	
				wschód	zachód
28	grudnia	P.	Młodzianków	7,25	3,23
29	"	S.	Tomasza	7,27	3,22
30	"	N.	Sabina	7,28	3,21

UWAGA — PP. KUPCY!

— Życzenia noworoczne składane przez pp. kupców swoim klientom za pośrednictwem ogłoszenia w numerze noworocznym odnoszą zawsze pożądaną skuteczną. Klient wie — który kupiec traktuje go należycie! — Ogłoszenia do numeru noworocznego, który ukaże się w poniedziałek — przyjmuje administracja tylko do soboty 29 bm. godziny 16-tej.

OSTATNI

to już numer „Głosu Wąbrzeskiego”, jaki otrzymają ci z Szan. Czytelników, którzy nie zapisali naszego pisma na I kwartał 35 r., wzgl. na miesiąc styczeń.

Pierwszy numer „Głosu Wąbrzeskiego” w r. 1935 — ukaże się w poniedziałek 31 grudnia z datą 1 stycznia 35. — Do numeru tego dołączamy kalendarz ścienny.

Kto więc „Głosu” nie zaprenumerował — niechaj to natychmiast uczyni bądź u listonosza, bądź też na poczcie.

DO NUMERU PONIEDZIAŁKOWEGO

dołączamy oprócz bezpłatnego dodatku: „kalendarz ścienny na rok 1935”, dodatki tygodniowe: „Nasz Przyjaciel” i dodatek powieściowy, który do numeru dzisiejszego — z powodu trudności technicznych dodać nie mogliśmy.

Oddłużenie rolnicze

Projekt rozporządzenia określa czy wierzycielność jest rolnicza jeżeli osoba odpowiedzialna za zobowiązanie jest posiadaczem gospodarstwa wiejskiego. Za wierzycielności rolnicze uważa się również wierzycielności za które odpowiadają spółdzielnie rolniczo-handlowe oraz w gospodarzo uzasadnionych przypadkach wyjątkowo także inne przedsiębiorstwa oznaczone przez ministra Skarbu.

Spółdzielnie kredytowe komunalne kasy oszczędności gminne kasy pożyczkowe — oszczędnościowe będą mogły korzystać z pomocy Skarbu Państwa w zasadzie tylko za pośrednictwem banków państwowych lub instytucji finansowych.

Pomoc Skarbu Państwa udzielana będzie instytucjom wierzycielskim w miarę zawierania przez nie układów konwersyjnych z dłużnikami. Instytucje wierzycielskie obowiązane są zawrzeć układy konwersyjne ze wszystkimi dłużnikami posiadaczami gospodarstw wiejskich grup A i B. Układy te winny być zawarte do dnia 31 grudnia 1935 r.

W miarę zawierania układów konwersyjnych instytucje wierzycielskie będą je przysyłać Bankowi Akceptacyjnemu celem ich zatwierdzenia przez Komitet Konwersyjny. Komitet będzie spełniał swe czynności w kompletach z 3-ch osób. Orzeczenia tego komitetu są ostateczne i nie ulegają zaskarżeniu.

NA DOŻYWIANIE BIEDNYCH DZIECI.

Na dożywianie biednych dzieci miasta Wąbrzeźna ofiarowali: Majątek Wałycz 5 ctr. kartofli; Jaranowski 1 ctr. żyta; Myśliński Jaworze 3 mendle kapusty.

Szlachetnym ofiarodawcom serdeczne „Bóg zapłać!” — Prosimy o dalsze datki.

Za Zarząd:

H. Sigurska, skarbniczka — J. Nałęcz prezes.

SZCZĘŚĆ BOŻE!

— W II dzień Świąt stanęło na słubnym kobiercu 7 par nowożeńców. — Oby wszystkim w tym nowym stanie wiodło się zawsze dobrze — a pożycie małżeńskie było szczęśliwe!

BAL MASKOWY.

Przygotowana do sylwestrowego balu maskowego, który odbył się w sali sportowej „Pogoni” — posuwają się w szybkim tempie naprzód. Przemysłowo wszystkie uroczoności.

Cnwią, w której rok 1934 odbywać będzie walkę z r. 1935 — będzie cnwią zwycięstwa trzech najoryginalniejszych masek. Punktualnie o północy odebrze się bowiem obnżanie — twarży.

Niechaj więc wszyscy pospieszą na salę hotelu p. Kunka, by noc sylwestrową spędzić w gronie członków i sympatyków „Pogoni”.

„Kto przez niedopatrzanie nie otrzymał zaproszenia może je odebrać u p. Holtmanna.

GODZIWA ROZRYWKĄ

w porze zimowych wieczorów — to przedstawienia w kinie dźwiękowym „Słońce”. Filmy wyświetlane należą do produkcji ostatniego roku. Ostatnio mieliśmy możliwość podziwiać na srebrnym ekranie: Melodje Cygańskie, — I coś dalej szary człowieku... Dzisiaj premiera filmu jednego z ostatniej produkcji „O czym śnią dziewczęta”. — Po kinie w hotelu przy dźwiękach doskonałej orkiestry dancing.

DNI PRZECIWGRUŻLICZE!

od dnia 1. 12. 1934 r. do dnia 10. I. 1935 r.

Wszyscy do walki z tą straszną chorobą społeczną!

W powiecie do walki z GRUŻLICĄ powołana została

PRZYCHODNIA PRZECIWGRUŻLICZA W POWIATOWYM OŚRODKU ZDROWIA

Przychodnia czynna jest w każdy CZWARTEK od godz. 13-tej do 15-tej, gdzie każdy chory na gruźlicę otrzymuje bezpłatną opiekę lekarską.

OBYWATELE! Nie skąpcie datków na walkę z gruźlicą! 75% składek zebranych pozostaje dla tutejszego Ośrodka Zdrowia!

Powiatowy Ośrodek Zdrowia prowadzi również Przychodnię przeciwgruźliczą czynną w każdą środę od godz. 13-tej do 15-tej.

Chorzy na oczy niech się tam zgłoszą.

GWIAZDKA W SZKOLE POWSZECHNEJ MĘSKIEJ W WĄBRZEŹNIE.

W czwartek dnia 20. bm. o godz. 15-tej odbyła się w sali p. Fr. Szymańskiego uroczystość gwiazdkowa szkoły powszechnej męskiej przy licznych współudziale rodziców i nauczycieli.

Na wstępie dziatwa szkolna i zebrani rodzice zaśpiewali wspólnie kolędę „Wśród nocnej ciszy”, poczem zagał uroczystość kierownik szkoły p. J. Nałęcz. Po zagajeniu ucz. 7 klasy zadeklamował wiersz okolicznościowy pt. „Z gwiazdą Trzech Króli” i uceń klasy IIa Muńko wierszyk: „Do choinki”. Za bardzo piękną deklamację otrzymał ten ostatni liczną brawę. Z kolei chór szkolny odśpiewał kolędę „Gdy się Chrystus rodzi” i drugą „Przybieżeli do Betleem pasterze”. Między jedną a drugą uceń klasy IIIb Sosnowski deklamował wiersz „Nasza choinka”. W drugiej części uroczystości przemówił do kierownika szkoły, grona nauczycielskiego, rodziców i współkolegów uceń klasy VI Zbigniew Wesolowski, który w pięknych słowach podziękował wychowawcom, rodzicom, a zwłaszcza p. Kierownikowi za starania i zabiegi, celem obdarowania biednych dzieci, a swoich kolegów zachęcił do wdzięczności. Dalej jeden z uczniów deklamował: „W żłóbku Boskiej Dzieciny”, a następnie wszyscy zaśpiewali staropolską kolędę „W żłobie leży”. — Uceń kl. Va wygłosił deklamację „Pokłon Trzech Króli”, a VI „Wędrowała gwiazda złota”. Chór odśpiewał jeszcze jedną kolędę: „Ach ubogi żłobie”. Dalej deklamował uceń klasy VI. A na zakończenie przemówił p. kier. Nałęcz, przedstawiając w ogólnych zarysach podarki, które zostaną dzieci obdarowane w następnym dniu. W zakończeniu

podziękował w serdecznych słowach gronu nauczycielskiemu, pp. delegatkom i delegatom Opieki Rodzicielskiej szkoły męskiej i wszystkim ofiarodawcom za współpracę w zbieraniu podarków dla biednej dziatwy. — Chórem szkolnym dyrygował p. naucz. Alf. Pior. Uroczystość zakończono odśpiewaniem kolendy „Anioł pasterzom mówił”.

Nazajutrz, dnia 21. bm. przed południem zakończono pierwsze porożce szkolne uroczystościami klasowym. Dzieci zostały obdarowane siodyczkami, a najbardziej otrzymali niezbedne i najpotrzebniejsze artykuły odcieczowe. Przy cności w obecności pp. delegatki oraz p. burmistrza miasta Wąbrzeźna Leona Schwarza, otrzymali dzieci zapłatę za swój porożczy wysunek w postaci świadectw i zadowolone udali się do domu.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim Obywatelom, a zwłaszcza pp. delegatkom i delegatom poszczególnych kol klasowych Opieki Rodzicielskiej szkoły pow. męskiej, którzy przyczynili się do obdarowania dziatwy szkoły pow. męskiej na gwiazdkę, składa najserdeczniejsze podziękowanie w imieniu dziatwy szkolnej i Rady Redagacyjnej.

Ogółem dzieci otrzymały 50 par obuwia, 4 pary śmigowców, 24 ubrań, 15 szalików, 18 par rękawiczek, 19 swetrow, 20 marynarek, 3 sukienki, 10 fartuszków, 48 czapek, 10 par kaletonów, 85 par pończoch, 95 koszul, 500 pierników, 12 kg cukierków, 120 kg jabłek, 100 zeszytów, 5 kg mydła, 10 kg wędliny, 26 ręczników, 9 spouni do ćwiczeń cielesnych, 6 piaseczy.

Kierownictwo szkoły pow. męskiej.

kładem przewyższa 2,000 zł. i gospodarstwo posiada uregulowaną hipotekę. Układy konwersyjne zawarte z posiadaczami gospodarstw wiejskich grupy B winny być zabezpieczone papierami wartościowymi w stosunku 85 proc. ich kursu giełdowego albo hipotekami mieszczącymi się w granicach 75 proc. szacunku nieruchomości albo też innymi zabezpieczeniami.

Warunki układów konwersyjnych

Układy konwersyjne będą zawierane z posiadaczami gospodarstw wiejskich grupy A na okres 14 lat z posiadaczami zaś gospodarstw wiejskich grupy B na okres 10 lat. Odsetki będą płatne z góry a kapitał długu będzie ulegał spłacie w ratach półrocznych płatnych z dołu. Skala spłaty kapitału dla gospodarstw grupy A jest następująca: W 1-szym roku legła spłacie 2% w 2-im 3% w trzecim do 7-go włącznie po 5% a w latach od 8-go do 14-ego włącznie po 10%. Dla gospodarstw grupy B skala spłaty kapitału przewiduje w 1-szym roku spłatę 2% w drugim 3% w trzecim i 4-ym po 5% w 5-ym i 6-ym po 10% w następnych 3-ch po 15% i w ostatnim 10-ym roku 20%. Układy konwersyjne z dzierżawcami będą zawierane na okres trwania dzierżawy nie krócej jednak niż na lat 5 a nie dłużej niż na lat 10 przyczem sposób spłaty długu określi Bank Akceptacyjny. Oprocentowanie skonwertowanych długów wynosić będzie 4%.

Okresy spłat kapitałowych ustalone w układach konwersyjnych zawartych przed dniem

1-go grudnia 1934 r. z posiadaczami gospodarstw wiejskich grup A i B oraz z dzierżawcami przedłuża się do okresów lat 14 względnie 10: z tem że kapitał długu ulega spłacie w zależności od ustalonego okresu kadencji według specjalnej przewidzianej skali. Oprocentowanie długów objętych powyższymi układami obniżone zostaje z dniem 1 grudnia br. z 6 1/2% do 4% w stosunku rocznym.

Z posiadaczami gospodarstw wiejskich grupy C układy konwersyjne mogą być zawierane jedynie wówczas gdy zadłużenie mieści się w granicach do 50 % szacunku gospodarstw.

Pomoc Skarbu Państwa

Wysokość pomocy Skarbu Państwa dla instytucji wierzycielskich z tytułu obniżenia długu odsetek przy zawieraniu układów konwersyjnych będzie ustalał minister Skarbu. Z tytułu tej pomocy instytucje wierzycielskie otrzymywać będą w ciągu 2-ech pierwszych lat obowiązywania układów konwersyjnych zawartych z posiadaczami gospodarstw grupy A i B od sumy wierzycielności objętych temi układami od 1% do 3% w stosunku rocznym w zależności od stosunku sumy wierzycielności rolniczych danej instytucji wierzycielskiej do ogólnej sumy kredytów udzielonych przez tę instytucję. Spółdzielniom kredytowym komunalnym kasom oszczędności i gminnym kasom pożyczkowo-oszczędnościowym może być przyznana na podstawie decyzji ministra Skarbu dodatkowa pomoc Skarbu Państwa nie przewyższająca 3% w stosunku rocznym.

OBWIESZCZENIE O SPISIE POJAZDÓW MECHANICZNYCH.

Na podstawie art. 15 i 14 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 8 listopada 1927 r. o obowiązku odstępowania zwierząt pociągowych, wozów, pojazdów mechanicznych i rowerów dla celów obrony Państwa (Dz. Ustaw R. P. Nr. 98 poz. 859) oraz §§ 58 i 58¹ rozporządzenia Ministra Spraw Wojskowych i Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 25 marca 1928 r. (Dz. Ustaw R. P. Nr. 44 poz. 425), w brzmieniu nadanem mu rozporządzeniem Ministrów: Spraw Wojskowych i Spraw Wewnętrznych z dnia 26 lipca 1935 roku (Dz. Ustaw R. P. Nr. 68 poz. 510), zarządza się spis pojazdów mechanicznych, mających stałe miejsce postoju w granicach powiatu wąbrzeskiego.

Spisowi podlegają wszystkie cywilne pojazdy mechaniczne, a mianowicie: samochody osobowe, ciężarowe, sanitarne, cysterny, samochody specjalne, autobusy, ciągniki (traktory), wozy przyczepne i motocykle, zarejestrowane (zaopatrzone w stałe znaki rejestracyjne) oraz pojazdy niezarejestrowane (znajdujące się w garażach, sklepach, składach i innych pomieszczeniach), mające stałe miejsce postoju w granicach powiatu wąbrzeskiego.

Od spisu zwolnione są pojazdy mechaniczne:

- stanowiące etatowe wyposażenie Prezydenta R. P.,
- służące do użytku osobistego lub urzędowego osób, korzystających w myśl prawa międzynarodowego z prawa zakrajowości.

Właściciele (posiadacze), a w razie ich nieobecności osoby, pod których nadzorem pojazd się znajduje, powinni zgłosić posiadanie pojazdu pisemnie na przepisowym blankiecie do dnia 15 stycznia 1935 r. zgodnie ze stanem posiadania w dniu 1 stycznia 1935 r.

Blankiety zgłoszeń wydają bezpłatnie zarządy gminne, a w miastach zarządy miejskie i komisariaty policji państwowej.

Zgłoszenia powinny być złożone dla każdego pojazdu mechanicznego oddzielnie do powiatowej władzy administracji ogólnej (Magistratu, Dyrekcji Policji) za pokwitowaniem, lub wysłane pocztą listem poleconym.

Winni uchylecia się od spisu, lub podania fałszywych danych, będą karani grzywną do wysokości wartości odnośnego pojazdu mechanicznego, lub aresztem do 6-ciu miesięcy; w przypadkach szczególnie ciężkich uchybień, mogą być zastosowane obiektywne kary łącznie.

Blankiety zgłoszeń właściciele pojazdów mechanicznych, zamieszkujący w Wąbrzeźnie otrzymać mogą w Starostwie pokój 16, a nie w Zarządzie Miejskim.

W innych miejscowościach blankiety wydawane będą: 1) w Kowalewie i Golubiu przez Zarządy Miejskie, 2) w Król. Nowej Wsi, Książkach, Lipnicy, Łobdowie, Niedź-

wiedziu, Płużnicy, Ryńsku, Bartoszewicach, Orłowie, Wielkołacie, przez pp. sołtysów lub przełożonych obsz. dworskich, 3) w innych miejscowościach przez wymienionych, blankiety wydawane nie będą.

STAROSTA POWIATOWY:

w z. (—) Mgr. Cwinarowicz
Wicestarosta Powiatowy

UWAGA ABSOLWENCI SZKOŁY ROLNICZEJ W CHELMŻY.

Dnia 30. grudnia o godz. 3 po poł. odbędzie się w hotelu p. Klimka zebranie Absolwentów Szkoły Rolniczej Chelmskiej, na które przybędą przedstawiciele Pom. Izby Roln. i przedstawiciele z Szkoły Rolniczej w Chelmie.

Porządek obrad jest następujący: 1) Zagajenie; 2) Odczytanie protokołu z ostatniego zebrania; 3) Referaty przedstawicieli Izby Roln. i Dyr Szkoły Roln.; 4) Dyskusja; 5) Wolne głosy i wnioski; 6) Zakończenie.

Obecność wszystkich Absolwentów Szkół Rolniczych jest konieczna i z powodu ważnych spraw pożądana. Również nieczłonkowie i sympatycy są mile widziani, których uprzejmie zaprasza

KOMITET.

Z powiatu

GWIAZDKA DZIECI SZKOLNYCH

PLYWACZEWO. W ubiegłą niedzielę odbyła się w szkole miejscowej gwiazdka dla dzieci szkolnych, w której wzięło liczny udział również obywatelstwo. Dzieci pod kierownictwem nauczycielstwa odegrały „Jasienkę” i „Marysieńkę”, oraz odśpiewały liczne kolendy. Mali amatorzy wywiązały się ze swych ról ku ogólnemu zadowoleniu i zyskali zasłużone oklaski. Po przedstawieniu wszystkie dzieci szkolne otrzymały gwiazdkę, zebraną przez komitet wśród miejscowego społeczeństwa. W końcu uroczystego obchodu, p. kierownik szkoły podziękował obywatelstwu za ofiarność, a komitetowi za bezinteresowne zajęcie się przygotowaniem podarków.

PRZEDSTAWIENIE Z. S.

PLYWACZEWO. W drugie święto Bożego Narodzenia urządził miejscowy Oddział Związku Strzeleckiego przedstawienie amatorskie: Odegrano sztukę „Powstańcy Wielkopolscy” i krotkość „Bednarze”. W pierwszej sztuce amatorzy przedstawili widzący przebieg wypędzenia Niemców z Poznania a w drugiej swym humorystycznym wystąpieniem rozweselili obecnych. Po przedstawieniu odbyła się zabawa taneczna w sali p. Wegnera.

ZABAWA KRAKUSÓW

Małe Radowiska. W niedzielę dn. 30 bm. o godz. 17-ej urządzają Krakusi z M. Radowisk, Czyszczelebia i Wałczyka w sali p. Szczypińskiego zabawę taneczną z różnymi niespodziankami. — Wstęp tylko za okazaniem zaproszenia.

APEL DO NIEZRZESZONYCH PODOFICERÓW REZERWY.

Koledzy Podoficerowie! Jesteśmy u progu końca roku 1934. Spójrzmy wstecz, cośmy zdziałali — i spojrzmy rzeczywistości w oczy i zdajmy sobie sprawę co nas czeka i jakie zadanie mają Podoficerowie Rezerwy. Gdy zaczniemy robić rachunek sumienia zobaczymy, że zrobiliśmy dotychczas bardzo mało — a czeka nas na przyszłość — chociażby tylko w przyszłym roku cały ogrom pracy.

Niejeden z młodych Podoficerów Rezerwy ukończył w obecnym roku swą powinność wojskową względem Ojczyzny naszej — powrócił w swe pielesze domowe zadowolony, że będzie odpoczywał.

I tu właśnie jest błąd — jeżeli młody podoficer rezerwy powrócił do swych zajęć codziennych winien się zorganizować — wstępując do Ogólnego Związku Podoficerów Rez. Rzeczposp. i tu będzie miał szerokie pole do działania. Będzie się mógł podzielić z nabytymi wiadomościami z kolegami Koła Zw. Podoficerów Rezerwy.

Będzie mógł dalej pogłębiać swą wiedzę wojskową i starać się zostać Obywatelom takim, który nie tylko gdy nosi mundur, broni i utrwała granice Ojczyzny — lecz gdy zrzuci mundur i pracuje społecznie i nad Przystosowaniem Wojskowym — wtenczas zasługi młodego Podoficera Rezerwy są większe niż gdyby nosił ten szary mundur żołnierski.

Jedno trzeba dodać to co można zaobserwować oraz co utarło się w Społeczeństwie, chociażby tylko na tutejszym terenie, że młodzi Podoficerowie biorą mało udziału w życiu społecznym. Właśnie ten młody narybek winien więcej się zainteresować życiem społecznym — gdyż oni właśnie po starszych obywatelach mają prowadzić prace społeczne, utrzymywać tradycje polskie oraz stać wiernie na straży granic całości Polski.

Jednak jest dotychczas odwrotnie, gdyż tylko starzy wężale, którzy przeszli cały ogrom wojny światowej i bolszewickiej, powrócili znikani i z nadszarpniętym zdrowiem a pomimo to z chęcią się zrzeszają w Związkach, pogłębiając mimo swego podeszłego wieku wiedzę wojskową — stoją zawsze wiernie na straży granic zdając sobie sprawę, że może Ojczyzna ich będzie jeszcze potrzebować.

Niewiadomo czem właśnie to sobie trzeba tłumaczyć, że młodzi podoficerowie nie biorą udziału w życiu społecznym. Czy, tem, że właśnie to młode pokolenie zbyt łatwo przyszło do swej Ojczyzny — i nie widzieli ogromu wojny światowej, gdy Ojcowie przelewali krew — cementując granice Niepodległej Polski.

Niechcimy być sędziami bezwzględni — i powiedzieć, że młodzież robi bagatelizując sprawy społeczne — lecz niezdają sobie sprawy z ogromu nieszczęść jaki spadł na nas Polaków i nasze ziemie polskie w roku 1914—1923.

Młodzież zatem winna być wdzięczna swym ojcom, że Ci wywalczyli Wolną i Niepodległą Polskę i teraz za swych ojców wiernie stać

Niejeden z Podoficerów Rezerwy może się zapytać — a co mama robić? Przecież odbyłem służbę wojskową to jest czynną służbę oraz kilkunastu ćwiczenia rezerwy. Nie — to niedosyć!

Świętym obowiązkiem Młodego Podoficera Rez. jest się zapisać w Związku Podoficerów Rezerwy na członka i brać czynny udział w pracach P.W. i W.F.

Dzielić się z nabytymi wiadomościami w kole kolegów.

Przecież każdy z Podoficerów pełni służbę w innej formacji i przez wykłady wzajemne dużo między sobą przysporzą. Wiadomym jest że Podoficer to rdzeń pacierzowy Armii który może być przydzielony w razie wojny do innej formacji a nie do macierzystej. Wówczas nie będzie czasu na szkolenie samego siebie. Będzie trzeba szkolić rekruta, czy też praktycznie wykorzystywać swoją wiedzę.

A co będzie z takim podoficerem który nie będzie nic wiedział o postępach techniki wojskowej — będzie tylko ciężarem — będzie — szkodnikiem — bo może narazić na straty niepotrzebne czy pozbawić życia swych kolegów czy podwładnych.

A zatem jeszcze raz się apeluje do Młodych Podoficerów ażeby sobie znaleźli czas 3 godziny w miesiącu i zapisywali się na członków Związku Podoficerów Rezerwy i łączyli się do gdzie „Jedność” tam i „Siła” a przeciw hasłem podoficerów jest hasło „Jedność”.

Niech to mniemanie w starych obywateli zniknie, że młodzież nie chce się łączyć w związkach.

Zarząd Koła Podoficerów Rezerwy Wąbrzeźnie

Ruch Towarzystw

— ZIELEN. Zebranie miesięczne Kółka Rolniczego odbędzie się w niedzielę dnia 30 bm. o godzinie 4 po poł. w lokalu oberży

ZARZĄD

ZEBRANIE KÓŁKA ROLNICZEGO

PLYWACZEWO. W niedzielę, dnia 6 stycznia o godz. 16-tej odbędzie się walne zebranie miejscowego Kółka Rolniczego. Wobec ważnych spraw i wyboru zarządu, przybycie wszystkich członków konieczne. Przyjmowanie nowych członków.

Zarząd.

Wydawca: Bolesław Szczuka. Redaktor odpowiedzialny: Adam Szczuka, Wąbrzeźno, Miśkiewicza 1. — Drukiem: Zakłady Graficzne Bol Szczuki — Wąbrzeźno Pomorze.

Potrzebny
dojarz
z pierwszorzędnymi długoletnimi
świadectwami.
Majątność Sitno
pow. Wąbrzeźno



Obrączki ślubne, zegary, zegarki, biżuterię złotą, srebrną i dubl, nakrycia stołowe srebrne i alpakowe, oraz kryształki.

Artykuły optyczne

stałe w wielkim wyborze po dotąd niebywałych niskich cenach.

Reparacje wykonuje się fachowo i pod gwarancją. Poleca

Fr. Biały

Zakład zegarmistrzowski — złotniczy
Wąbrzeźno
ul. Marsz. J. Piłsudskiego 4

Jeśli pamiętasz o kupującym —
Jeśli chcesz — by nadal był twoim odbiorcą
Jeśli chcesz mu złożyć życzenia

Dosiego roku

uskutecznij to za pośrednictwem ogłoszenia w „GŁOSIE WĄBRZESKIM”. Administracja przyjmuje ogłoszenia do soboty godz. 16-tej.



PIEZATKI różnego rodzaju

kauuczukowe i metalowe
sztyldy i mosiężne
na drzwi i firm.
na zastawki i najtańsze

Głos Wąbrzeski
B. SZCZUKA
Wąbrzeźno, Pom.

2 mieszkania
jedno-pokojowe z kuchnią i dwu-pokojowe z kuchnią do wynajęcia
Matejki 4

Osiedliłam się przy ulicy Hallera 5
IRENA MAŁECKA
dentystka



KINO dźwiękowe SŁOŃCE

Po melodjach cygańskich i szarym człowieku ukaże się dziś wielka premiera cudnej operetki rok 35 z bożyszczem kobiet JOHN BOLESEM pod tyt.

Oczem śnią dziewczęta

— — — Uczę dla serca, ncha i oka czarujące piosenki — — —
W dolnych lokalach **Koncert — Dancing**

„Głos Wąbrzeski”

Styczeń	»Głos Wąbrzeski«	Luty
1 W NOWY ROK Obrz. P. J. Ch.	od lat 14-tu informuje wyczerpująco o życiu i wydarzeniach zachodzących w powiecie wąbrzeskim.	1 P † Ignacego b. m.
2 S Im. Jezus, Makarego		2 S M. B. Gromnicznej
3 C Genowefy p.		3 N Błażeja
4 P † Eugenjusza		4 P Andrzeja Kors b.
5 S Telesfora m.		5 W Agaty p. m.
6 N Trzech Króli	»Głos Wąbrzeski«	6 S Romualda op.
7 P Lucjana op.	odaje prócz stałego dodatku tygodniowego „Nasz Przyjaciół” — dodatki powieściowe, co rok kalendarz książkowy bogato ilustrowany, oraz kalendarz ścienny. Prócz tego dodaje na poważniejsze rocznice i wydarzenia specjalne numery.	7 C Tytusa b.
8 W Seweryna op.		8 P † Jana z Maty
9 S Juljana m.		9 S Apolonji p. m.
10 C Agatona		10 N Scholastyki p.
11 P † Hyginy p. Honoraty p.		11 P Zj. się NMP. w Lourd.
12 S Arkadiusza m.		12 W 7 założycieli Serwit.
13 N Gotfryda i Leona	»Głos Wąbrzeski«	13 S Grzegorza II pap.
14 P Hilarego Dk.	jest więc pismem, które przynosi na swoich łamach najlepsze informacje, dlatego każdy mieszkaniec powiatu wąbrzeskiego winien je abonować.	14 C Walentego b. m.
15 W Pawła I pust.		15 P † Faustyna m.
16 S Marcelego pap. m.		16 S Justjanny p. m.
17 C Antoniego op.		17 N Juljana z Kap.
18 P † Katedry św. Piotra		18 P Symeona b. m.
19 S Henryka b. m.		19 W Konrada w.
20 N Fabjana i Sebastjana m.	Przedpłatę	20 S Leona b.
21 P Agnieszki p. m.	na „Głos Wąbrzeski” przyjmują wszystkie urzędy pocztowe i agencje w czasie od 15—25 każdego miesiąca.	21 C Feliksa b.
22 W Wincentego, Anastazji		22 P † Stoł. św. Piotra
23 S Zaśl. NMP., Rajmunda		23 S Piotra Damjana Dk.
24 C Tymoteusza b. m.		24 N Macieja apost.
25 P † Nawrócenie św. Pawła		25 P Cezarego m.
26 S Polikarpa b. m.		26 W Wiktora m.
27 N Jana Chryzostoma Dk.		27 S Aleksandra b.
28 P Walerego b.		28 C Teofila m.
29 W Franciszka Sal. b. Dk.		
30 S Martyny p. m.		
31 C Piotra z Nol., Jana Bosko		

Marzec	Kwiecień	Maj	Czerwiec
1 P † Albina	1 P † Hugona b.	1 S Filipa i Jakóba ap.	1 S Jakóba Strep'y b.
2 S Pawła m., Heleny wd.	2 W † Franciszka z Pauli	2 C Zygmunta	2 N Sadoka i Towarzyszów
3 N Kunegundy ces.	3 S † Ryszarda b.	3 P † Krol. Korony Polskiej	3 P Erazma b. m.
4 P Kazimierza królewicza w.	4 C † Izydora b. Dk.	4 S Znal. św. Krzyża, Monik	4 C Franciszka
5 W Gerazyma pap.	5 P † Wincentego Ferer.	5 N Piusa V pap.	5 S Bonifacego
6 S † Popielec, Felicjy m.	6 S † Celestyna pap.	6 P Jana w oleju	6 C Norberta b., Kludjusza
7 C † Tomasa z Akw. Dk.	7 N Epifanijusza b. m.	7 W Domiceli	7 P † Roberta op.
8 P † Wincentego Kadłubka	8 P † Dionizego b.	8 S Stanisława b. m. Op. ś. Józ	8 S † Medarda b.
9 S † Franciszki Rzym. wd.	9 W † Marji Kleofasowej	9 C Grzegorza z Naz. Dk.	9 N ZIELONE'SWIĄTKI, Felicjan
10 N 40 Męczenników	10 S † Ezechjela	10 P † Antoniego b., Izydora r.	10 P Pon. 'Sw., Maigorzaty Kr.
11 P † Konstantyna W.	11 C † Leona w. pap. Dk.	11 S Franciszka de Heron	11 W Barnaby ap.
12 W † Grzegorza W. pap. Dk.	12 P † M. B. Bol., Juljusza p.	12 N Pankracego	12 S † Jana F. w.
13 S † Krystyny pm.	13 S † Hermenegilda	13 P Serwacego	13 C Antoniego z Padwy
14 C † Matyldy król.	14 N Justyna m.	14 W Bonifacego	14 P † Bazylego W.
15 P † Klemensa Dworzaka w.	15 P † Bazylego	15 S Zofji	15 S † Modesta
16 S † Juljana z Cyl.	16 W † Benedykta J.	16 C Andrzeja Boboli	16 N Aliny
17 N Józefa z Arymatei	17 S † Aniceta p.	17 P † Paschalisa Baylon	17 P Adolfa, Inocentego
18 P † Cyryla J.	18 C † W. Czwartek, Apolon.	18 S Wenancjusza m.	18 W Efrema Dk.
19 W † Józefa Obl. N. M. P.	19 P † W. Piątek, Jerzego b.	19 N Piotra Celestyna	19 S Gerwazego i Protazj
20 S † Teodozji	20 S † W. Sobota, Teodora W	20 P Bernardyna w.	20 C Boże Ciało, Sylwerji p. m.
21 C † Benedykta op.	21 N WIELKANOC, Konrada z P.	21 W Tymoteusza, Wiktora	21 P † Alojzego Gonzagi
22 P † Katarzyny szw.	22 P Pon. Wielk. Sotera i Kaja	22 S Heleny	22 S Paulina b.
23 S † Feliksa m.	23 W Wojciecha p. m.	23 C Dezyderjusza b. m.	23 N Zenona m.
24 N Gabryela arch.	24 S Fidelisa ze Sygm.	24 P † N. M. P. Wsp... j	24 P Nar. św. Jana Chrzcic.
25 P † Zwiastowanie N. M. P.	25 C Marka ew.	25 S Grzegorza VII pap.	25 W Prospera b. w.
26 W † Teodora	26 P † M. B. Dobrej Rady	26 N Filipa Nereusza	26 S Jana i Pawła
27 S † Jana Damasc.	27 S Piotra K. Dk., Zyty	27 P Bedy Dk., Jana	27 C Władysława kr.
28 C † Jana Kapistrana	28 N Pawła od Krzyża	28 W Augustyna b.	28 P Najśl. S. P. J., Ireneusz
29 P † Eustazego op.	29 P Piotra z Werony m.	29 S Marji Magdl. de Pazzis	29 S Piotra i Pawła ap.
30 S † Kwiryna	30 W Katarzyny z Sienny	30 C Wniebowst. P., Feliksa p.	30 N Wspom. św. Piotra ap.
31 N Balbiny		31 P † Królowej Apost., Ani. l	

Kalendarz na rok 1935

„Głos Wąbrzeski”

Lipiec	
1	P Przenajśw. Krwi P. J.
2	W Nawiedzenie N. M. P.
3	S Leona pap. Anatola
4	C Teodora b.
5	P † Antoniego Zak.
6	S Lucji p. m.
7	N Cyryla i Metodego
8	P Elżbiety król.
9	W Weroniki de Julj.
10	S 7 Braci Męczenników
11	C Piusa I pap.
12	P † Jana Gwalberta
13	S Anakleta pap., Małgorz.
14	N Bonawentury Dk.
15	P Rozesł. Ap., Henryka
16	W M. B. Szkaplerznej
17	S Aleksego
18	C Szymona z Lipnicy
19	P † Wincentego a Paulo
20	S Bl. Czesława
21	N Daniela, Praksedy p.
22	P Marji Magdaleny
23	W Apolinarego b. m.
24	S Bl. Kingi kr., Krystyny
25	C Jakóba ap.
26	P † Anny Matki N. M. P.
27	S Pantaleona m., Natalji
28	N Wiktora pap.
29	P Marty p.
30	W Rufina m.
31	S Igracego Lojoli w.

„Głos Wąbrzeski”

od lat 14-tu informuje wyczerpująco o życiu i wydarzeniach zachodzących w powiecie wąbrzeskim.

„Głos Wąbrzeski”

dodaje prócz stałego dodatku tygodniowego „Nasz Przyjaciel” — dodatki powieściowe, co rok kalendarz książkowy bogato ilustrowany, oraz kalendarz ścienny. Prócz tego dodaje na poważniejsze rocznice i wydarzenia specjalne numery.

„Głos Wąbrzeski”

jest więc pismem, które przynosi na swoich łamach najlepsze informacje, dlatego każdy mieszkaniec powiatu wąbrzeskiego winien je abonować.

Przedpłatę

na „Głos Wąbrzeski” przyjmują wszystkie urzędy pocztowe i agencje w czasie od 15—25 każdego miesiąca.

Sierpień	
1	C Piotra w okowach
2	P † N. M. P. Anielskiej
3	S Znal. relik. św. Szczepana
4	N Dominika w.
5	P M. B. Śnieżnej
6	W Przemienienie Pańskie
7	S Kajetana
8	C Emiljana
9	P † Jana Vian., Romana m.
10	S Wawrzyńca m.
11	N Zuzanny
12	P Klary
13	W Hipolita i Kasjana mm.
14	S †† Euzebjusza b.
15	C Wniebowzięcie N. M. P.
16	P † Joachima, Rocha
17	S Jacka w.
18	N Heleny ces.
19	P Ludwika Toloż.
20	W Bernarda op. Dk.
21	S Joanny Fr. de Chantal
22	C Tymoteusza m.
23	P † Filipa i Benicjusza
24	S Bartłomieja ap.
25	N Ludwika kr.
26	P M. B. Częst., Konstant. m.
27	W Józefa Kalas
28	S Augustyna b. w Dk.
29	C Ścięcie św. Jana Chrzc.
30	P † Róży limańskiej
31	S Rajmunda, Izabeli

Wrzesień	
1	N Bronisławy, Idziego
2	P Stefana kr.
3	W Szymona Słup.
4	S Rozalji
5	C Wawrzyńca Just. b. w.
6	P † Zachariasza Pr.
7	S Anastazji, Reginy, Jana m.
8	N Narodzenie N. M. P.
9	P Piotra Klawera
10	W Mikołaja z Tolentynu
11	S Prota, Jacka m.
12	C Imienia N. M. P., Gwid.
13	P † Filipa
14	S Podwyższenie św. Krzyża
15	N M. B. Bolesnej, Nikodema
16	P Kornela, Cyprjana mm.
17	W Stygmat św. Franciszka
18	S †† Józefa z Kupert s. d.
19	C Januarego b. m.
20	P †† Eustachego m. s. d.
21	S †† Mateusza ap. cw. s. d.
22	N Tomasza z Wilan.
23	P Tekli p. m.
24	W N. M. P. od wykup. niew.
25	S Bl. Eadystawa z Gieln.
26	C Cyprjana i Justyny mm.
27	P † Kosmy i Damjana mm.
28	S Wacława kr.
29	N Michała Archan.
30	P Hieronina Dk.

Październik	
1	W Bl. Jana z Dukli
2	S Aniołów Stróżów
3	C Teresy od Dziec. Jezus
4	P Placyda m.
5	S † Franciszka z Asyżu
6	N M. B. Róż., Brunona op.
7	P Marka pap.
8	W Brygidy wd.
9	S Dionizego Areop.
10	C Franciszka Borg.
11	P † Emiljana m.
12	S Maksymiljana b.
13	N Edwarda kr.
14	P Kaliksta pap. m.
15	W Teresy p., Jadwigi ks.
16	S Gerarda
17	C Małgorzaty Marji Alac.
18	P † Łukasza Ew.
19	S Piotra z Alkantary
20	N Jana Kantego
21	P Urszuli pm.
22	W Korduli pm., Filipa
23	S Ignacego, Seweryna
24	C Rafała Arch.
25	P † Kryspina
26	S Ewarysta pap. w., Lucjana
27	N Chr. Króla. Sabiny
28	P Szymona i Tadeusza
29	W Narcyza
30	S Edmunda
31	C † Antonina b., Lucji

Listopad	
1	P Wszystkich 'Św. Świętych
2	S Dzień zaduszny
3	N Huberta b.
4	P Karola Boromeusza
5	W Zachariasza i Elżbiety
6	S Leonarda, Feliksa
7	C Amaranta, Nikandra
8	P † Gottfryda i Maura
9	S Teodora
10	N Andrzeja z Awelinu
11	P Marcina b.
12	W Marcina pap. 5 Braci Pol.
13	S Stanisława Kostki
14	C Józefata b. m.
15	P † Leopolda, Gertrudy
16	S M. B. Ostrobr., Edmunda
17	N Grzegorza C ud., Salomei
18	P Romana m.
19	W Elżbiety
20	S Feliksa Wal.
21	C Ofiarowanie N. M. P.
22	P † Cecylji p. m.
23	S Klemensa pap.
24	N Jana od Krzyża Dk.
25	P Katarzyny p. m.
26	W Jana Berchm., Konrada
27	S Walerjana, Wirgiljusza
28	C Zdzisławy, Mansweta
29	P † Saturnina i Filemona
30	S Andrzeja Ap., Justyny

Grudzień	
1	N Eligjusza b., Natalji
2	P Bibjany p. m.
3	W Franciszka Ksawerego
4	S Barbary p. m.
5	C Saby op., Anastazji
6	P † Mikołaja b.
7	S Ambrożego b. Dk.
8	N Niepokalanej pocz. NMP.
9	P Leokadij, Walerji
10	W N. B. P. Loretańskiej
11	S Damazego, Sabiny
12	C Aleksandra m.
13	P † Lucji p. m.
14	S Spirydjona b.
15	N Walerjana b.
16	P Euzebjusza, Albina
17	W Łazarza u.
18	S †† Gracjana, Wiktoryna
19	C Urbana
20	P † Teofila, Juljusza
21	S † Tomasz Ap.
22	N Zenona m.
23	P Wiktorji p. m.
24	W † Adama i Ewy
25	S BOŻE NARODZENIE
26	C Szezepana męcz.
27	P † Jana Ap. i Ew.
28	S Młodzianków
29	N Tomasza b. m.
30	P Eugenjusza b.
31	W Sylwestra pap.

Książnica Kopernikańska

w Torunlu

Kalendarz na rok 1935